MENSAGEM AO PROJETO DE LEI Nº 102/2009 QUE “INCLUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO O ‘DIA MUNICIPAL DOS PORTADORES DA DOENÇA DE ALZHEIMER (DA)’ ”

Senhores Vereadores:

A presente propositura tem por finalidade incluir no calendário oficial de eventos do Município o “Dia Municipal dos Portadores da Doença de Alzheimer (DA)”, a ser celebrado no dia 21 do mês de setembro, quando se celebra mundialmente essa data.

A Doença de Alzheimer, cuja causa ainda é desconhecida, acomete inicialmente a parte do cérebro que controla a memória, o raciocínio e a linguagem. Entretanto, pode atingir inicialmente outras regiões do cérebro, comprometendo assim outras funções. Dados da Organização Mundial de Saúde (OMS) estimam que cerca de dez por cento da população mundial sofre desse mal.

A Associação Brasileira de Alzheimer (ABRAz) tem por missão ser o núcleo central de todos aqueles envolvidos com a doença de Alzheimer e outras demências, reunindo familiares, cuidadores e profissionais, oferecendo meios de atualização, permitindo intercâmbio e apoiando ações voltadas ao bem-estar do portador, da família, do cuidador e do profissional, por meio de núcleos regionais, um dos quais localizados em Itatiba.

Assim, pela relevância do assunto, espera-se a aprovação de toda Edilidade.

Palácio 1º de Novembro, 14 de Setembro de 2009.

Osmar Dalcin

Vereador – PP

PROJETO DE LEI Nº 102/2009.

Ementa: “INCLUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO O ‘DIA MUNICIPAL DOS PORTADORES DA DOENÇA DE ALZHEIMER (DA)’”

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA APROVA:

Artigo 1º - Fica incluído no calendário oficial de eventos do Município o “Dia Municipal dos Portadores da Doença de Alzheimer (DA)” a ser celebrado anualmente no dia 21 de Setembro.

Artigo 2º - O Poder Executivo Municipal poderá, a seu critério, nessa data, realizar ações e campanhas de acompanhamento, assistência, esclarecimentos e orientações, aos pacientes, familiares e cuidadores dos portadores de DA.

Artigo 3º - Esta Lei entra em vigor, na data de sua publicação, revogadas disposições em contrário.

Palácio 1º de Novembro, 14 de Setembro de 2009.

Osmar Dalcin

Vereador - PP